B. X KALEND. FEBR. — Romæ sanctæ Emerentianæ

scebat corpus ad pœnam: sed spiritus, qui Christum Dominum fatebatur, in victoria permanebat. Ilactenus Atrebatense et hinc ad Anastasium transit: atia duo Mss. elogium prosequuntur his verbis: « Imprimuntur ardentes pectori laminæ, et liquefactus inter ipsas candentis ferri acies liquor guttis flamma stridente respergitur. Vulnere vulneribus imprimuntur, et supra tormenta deserviunt. Sales ignibus sparsi crepitantibus minutis per membra dissiliunt: et jam non ad artus tantum, sed ad ipsa viscera suppliciorum tela jaciuntur, nulla jam corporis parte integra remanente. Sed postmodum clausus carcere et super congeriem testarum fragminum missus jacere, non multo post tantis affectus pœnis, invictus fide, defecit corpore.»

T, Eodem die natale d Victoris et Orontii.

23. — X KAL. Romæ natalis S. Emerentianæ SMITH NOTÆ.

a Valerii. Hic fuit episcopus Cæsaraugustæ civitatis, qui una cum S. Vincentio diacono Valentiam usque, jubente Daciano præside, perductus est, et inde in exilium missus est. Hic non Valeriæ, sed Valentis passus est. Hieronymus, Ado, Hrabanus, Notkerus, et Bæda Vulgatus postredie eum passum scribunt.

b Vincentii. Hic cum S. Valerio passus est sub imperio Diocletiani. Qui de eo vult plura legere, Bollandum petat.

c Anastasii. Hic cum exercitu Sais principis Persarum ad obsidionem Chalcedonis venit; inde in Orientem rediit; ab exercitu recessit; Hierapoli primum, mox Hierosolymæ aurifabro cohabitavit; Christi fidem complexus, imo et monasticam vitam Indictione viii, Heraclii anno x, Christi 620, perseveravit in monasterio annis septem, dein ad martyrium accensus discessit e monasterio Diospolim, Ga-

rizim, et Cæsaream Palestinæ, ubi in carcerem datus anno Chr. 627, et Heraclii 17, celebravit Septembri mense festivitatem exaltatæ sub Constantino Magno Dominicæ crucis; abductus denique in Persidem martyrio coronatus est an. Chr. 728, Heraclii decimo octavo. Bolland. Cum 70 aliis funiculo suffocatus est, postea caput ei soli præcisum est. Reliquiæ corporis ejus primo Hierosolymis ad monasterium suum, deinde Romam delatæ venerantur in monasterio B. Pauli apostoli, quod dicitur ad Aquas Salivas. Ado, Notker, Bæda Vulgat. In Menologio a Canisio edito xv Jan. S. Anastasius celebratur.

d Victoris. Usuardus, Notkerus, Bæda Vulgatus, et Romanum Martyrol. Baronii hoc modo de his sanctis scribunt: *Ebreduni in Gallia SS. martyrum Vincentii, Orontii et Victoris, qui in persecutione Diocletiani martyrio coronati sunt. Revera tamen Ebreduni non passi sunt, sed Gerundæ in Hispania, sub*

tianæ virginis et martyris, quæ erat collectanea sanctæ Agnetis, et dum oraret ad sepulcrum ejus, ut eam a gentilium læsione defenderet, lapidata est ab eis. Et in Mauritania, civitate Neocæsareæ, natale sancti Severiani, et Aquilæ uxoris ejus, ignibus combustorum; in Philippis beati Parmenæ diaconi, qui unus fuit de septem diaconibus. Qui traditus gratiæ

Dei a fratribus, injunctum officium prædicationis plena fide consummavit, martyrii gloriam adeptus, Philippis quievit.

C. IX KALEND. FEBR. — Apud Ephesum natale sancti Timothei discipuli beati Pauli, qui apud Ephesum a beato apostolo episcopus ordinatus, post multos pro Christo agones dormivit; cujus corpus

## EDITIO BOLLANDIANA.

virginis Christi et martyris quæ erat collectanea S. Agnetis, et dum oraret ad sepulcrum S. Agnetis, ac simul orantes a gentilium læsione defenderet, lapidata est ab eis.

A., Et Passio <sup>a</sup> Parmenæ diaconi, et <sup>b</sup> Macarii. C., Eodem die S. Savinæ virginis. T. L., Eodem die natalis S. Macarii martyris.

24. — IX KAL. Natale S. <sup>c</sup> Timothei apostoli. Et in Antiochia S. <sup>d</sup> Babylæ et trium parvulorum, Urbani, Prilidiani et Epolonii. Eadem die S. <sup>e</sup> Sabinæ virginis.

Florus in A. T. L., In Antiochia passio S. Babilæ episcopi, et trium parvulorum, Urbani, Prilidiani [A., Prilidani] et Epolonii sub Numeriano impera-

tore: quem imperator per manum Victorini ducis validis catenis ligari jussit, et per civitatem trahi. Post hæc B. hilam in equuleo suspendi, et pueros præcepit verberari: quorum primus duodecim annorum, secundus novem, tertius septem fuerat. Deinde pariter in fide et virtute perseverantes, Imperator eos gladio ferire jussit. Eodem die Treceas passio S. <sup>f</sup> Sabiniani martyris. Et depositio S. Sabinæ [T., Sabinæ. L., Savinæ] virginis, sororis ejus.

A., Apud Ephesum natale S. Timothei episcopi et martyris, discipuli beati Pauli apostoli. Eodem die elevatio corporis S. <sup>g</sup> Autberti Cameracensis episcopi.

## SMITH NOTÆ.

Ruffino præside, et postea ab Hactore quodam Ebradunum plaustro aucti. Hi omnes decollati sunt.

<sup>a</sup> *Parmenæ. Philippis in Macedonia, qui fuit unus de septem primis diaconis. Hic traditus gratiæ Dei, injunctum sibi a fratribus officium prædicationis plena fide consummans, sub Trajano martyrii gloriam est adeptus.* Baronii Martyrol. Baronius in Nota. ad Martyrol. ait xi Martii ac iterum iii Maii a Græcis hunc celebrari, ut apparet ex eorum Menologio. Neutro die ejus mentio habetur in Menologio quod Canisius edidit aut Menæis. Sed in utrisque ii Maii, iterumque in Menæis xii Maii, in Menologio vi Maii; etiam rursus xviii Julii in eodem Menologio ejus Natalis invenitur.

<sup>b</sup> *Macarii.* Hrabanus habet: *In eodem die Passio celebratur SS. martyrum, Macharii et Eugenii, qui sub Juliano judice multa tormenta passi sunt, hoc est, craticulam incendii, in qua pix atque oleum superfusa sunt, sed non eos ignis læsit; deinde viperis serpentibus traditi sunt, sed nullo modo ab illis sunt læsi; postea draconem ingentem orationibus exstinxerunt, ad extremum vero martyrio coronati sunt.* Celebratur horum memoria in Baron. Martyrol. xx Decemb.

<sup>c</sup> *Timothei.* Cum idololatriæ diem quemdam festum, quod *καταγωγόν* appellabant, Ephesi patrio ritu agerent fidei hostes, idola manu gestantes, et larvis quibusdam induti, et in his decantantes, atque in viros feminasque latronum more irruentes, B. Timotheus tale facinus intueri non sustinens, stultitiam eorum arguebat. Quem ideo Impii fustibus contusum e medio sustulerunt, imperium administrante Nerva, ut ait Polycrates, ejus Vitæ scriptor antiquissimus. Græci et nonnulli Latinorum de eo agunt xxii Januarii, quo interemptus est. Cujus corpus cum reliquii B. Andreæ et Lucæ vicesimo Constantii anno Constantinopolim translatum est. Noikerus, Bæda Vulg.

<sup>d</sup> *Babillæ.* Eusebius et in Ecclesiastica Historia et in Chronico, Hieronymus quoque in lib. de Scriptor. Eccles., cap. 54, scribunt S. Babylam sub Decio post confessionem in carcere vitam hanc cum immortalitate commutasse. Scriptores tamen ejus Actuum aliique eum sub Numeriano passum affirmant, nec eum in carcere defunctum, sed post varia tormenta cum tribus pueris decollatum. His ita constitutis, non immerito quidam cogitaverunt duos fuisse Babylas episcopos. Sozomenus in Hist. Eccl., v, 18, prodit Gallum fratrem Juliani transtulisse in Daphnen suburbium Antiochiæ, ubi delubrum erat Apol-

linis, loculum Babylæ martyris; ex quo quidem tempore dicitur dæmonium nullum oraculum, ubi consueverat, edidisse. Quo audito, Julianus jussit sacrum corpus inde efferrī; itaque Christiani cum psalmodia id in urbem Antiochiam iterum transferunt.

<sup>e</sup> *Sabinæ.* Soror hæc fuit S. Sabiniani, parontibus nata infidelibus: cum autem frater ejus ab angelo instructus a domo paterna profugerit, præ desiderio ejus afflictia frustra idolis suis immolavit; angelica vero visione admonita et ipsa patriam fugit cum unica ancilla Maximiniola fratrem quærens; cumque diu esset peregrinata Romanam tandem venit, ubi baptizata est a papa Eusebio: deinde iterum ab angelo monita ut ad fratrem proficiscatur Ravennam petit; cumque Trecentis civitatis in conspectum venisset, ex Lucerio quodam intelligit mortem et sepulcrum fratris. Quo cognito, mortem et ipsa a Domino precatâ, pium spiritum emisit annos nata 48, die iv Kal. Februarii. Acta ejus apud Bolland. xx Jan. Quo die in quibusdam martyrologiis et hæc et frater ejus colitur. Noster tamen auctor, et alii eos hodie colunt. Colitur etiam apud quosdam xx Aug. et v Sept.

<sup>f</sup> *Sabiniani.* Qui et Sabinianus et Sabianus et Fabianus et Savinus dictus, e patria discessit, veniensque in ditionem Treccensem multos convertit miraculo virgæ florentis. Quamobrem ab Aureliano imperatore in carcerem mittitur, ubi 48 milites, qui jussi sunt eum custodire, ab eo conversi sunt, et ob fidem decollati. S. Sabinianus ipse cæditur, casside igitur torquetur, in ignito scamio collocatur, vi divina e carcere eripitur, repertus denique capite plectitur ix Kal. Febr. Non tantum xix Febr., sed etiam viii Jun. colitur, ut vult Saussaius.

<sup>g</sup> *Autberti.* Hic refulsit temporibus Dagoberti inclyti Francorum regis, sub quo Hannonia in fide Christi coepit florere. Habuit enim in ea discipulos, Landelinum abbatem Crispinii, Vincentium Madelgarium comitem, et conjugem ejus Waldetradem. His adjunxerunt se multi prædicatorum ex Scotia et Gallia, et ex ipsa Græcia sanctissimus Gislenus. Per quos Hannonia fidei initiis est imbuta. Sepultus est Cameraci extra muros in S. Petri ecclesia, quæ ampliatis mœnibus nunc est intra muros. Sancti Autberti abbatia. Natalem habet Idibus Decembris. Molanus in Indiculo SS. Belgii.

## EDITIO COLONIENSIS.

cum reliquiis beati Andreae et Lucae vicesimo Constantiano anno Constantinopolim translatum est. Apud Antiochiam sancti Babylae episcopi, qui persecutione Decii, posteaquam frequenter passionibus suis et cruciatibus glorificaverat Dominum, gloriosae vitae finem sortitus est in vinculis, de quo in decimo Ecclesiasticae historiae libro grande narratur miraculum. Nam cum Julianus imperator ad idolorum cultum conversus, quodam tempore Daphnis in suburbio Antiochiae juxta fontem Castalium litaret Apollini, et nulla ex his quae quaerebat, responsa susciperet, causasque silentii percontaretur a sacerdotibus, responderunt daemones, Babylae martyris sepulcrum prope assistere, et ideo responsa non reddi. Tunc ille venire Galilaeos (hoc enim nomine nostros appellare solitus erat) et auferre sepulcrum martyris jubet. Mox igitur Christiani convenientes magna exultatione succincti, sustulere arcam martyris, et psallentes in auribus profani principis, per sex milia passuum summis vocibus et cum exultatione dicebant: Confundantur omnes qui adorant sculptilia, et qui gloriantur in simulacris suis. Et Neocæsarea

A civitate natale sanctorum martyrum, Martioni, Musonii, Eugenii, Mitelli, qui igni traditi sunt, et reliquiae eorum in Axium fluvium dispersae. Et natale trium parvulorum, Urbani, Prilidani et Eupoloni.

D. VIII KALEND. FEBR. — Conversio sancti Pauli. Eodem die sancti Ananias apud Damascus, qui beatum Paulum baptizavit. Apud Gabilonem civitatem sancti Severiani episcopi, mirandae sanctitatis et doctrinae viri: item natale Praejcti Arvernensis episcopi, et natale sancti Gregorii theologi.

E. VII KALEND. FEBR. — Natale sancti Polycarpi beati Joannis apostoli discipuli, qui ab eo Smyrnae episcopus ordinatus, totius Asiae princeps fuit; et post dira tormenta ad ultimum positus in medio rogo, mucrone perfossus, tam largus profusus est sanguis, ut ignem exstingeret. Passi sunt cum eo et alii duodecim ex Philadelphia venientes. Tunc etiam Germanicus, athleta Christi insignis, glorioso martyrii agone translatus est; nam cum a iudice damnatus fuisset ad bestias, ultro sibi praeparatam bestiam provocavit, despiciens temporalem mortem, et coronam vitae aeternae veloci fine adipisci desiderans.

## EDITIO BOLLANDIANA.

25. — VIII KAL. S. <sup>a</sup> Gregorii theologi et natale S. <sup>b</sup> Projecti.

Florus in A. et T., In civitate Mileto passio S. <sup>a</sup> Tyrsi, qui passus est sub Cumbricio, Sylvano, et Plaudo, proconsulibus in civitate Caesarea. Hic enim primum jussus est catenis ad poenam extendi, ut dissiparentur membra ejus. Sed catenis disruptis, vas quoddam jussus est impleri aqua, in quod martyr deorsum suspensus capiteque mersus flagellaretur. Vase autem virtute Domini dissipato, bis in carcere recluditur et ad audientiam reservatur: postmodum vero resticulis flagellatus, bestiis traditur. Unde illæsus exiens, jussus est fieri locellus, in quo mis-us medius secaretur. Sed illis deficientibus, qui eum secare debuerat, cum B. Tyrsus de locello exiret, divino nutu calcaneus ejus locello

adhæsit: quod ille cognoscens, iterum se in locello collocavit, taliterque passionis suae terminum fecit. In iisdem Mss. et simul in L., Eodem die in pago Arvernico natalis Projecti episcopi et martyris: qui more prophetico electus ab utero, purpurantem stolam servavit in triumpho.

C. A. T. L., Conversio S. Pauli apostoli.

26. — VII KAL. Natale S. <sup>d</sup> Polycarpi, episcopi Smyrnae: qui sub Marco Antonino et Lucio Aurelio Commodo, sedente Smyrnae proconsole, conjurante [conjurante] in cum omni populo, igni traditus est.

Florus addit in Mss. A. T. L., Cum esset octoginta sex annorum. L., Scriptum in Historia Ecclesiastica. T., Cum ergo eum catenis ligare vellent, consuetudinem legemque servantes: Permittite me sic, in-

## SMITHI NOTÆ.

<sup>a</sup> Gregorii. Arianzi S. Gregorius natus est, summus amicus fuit Basilii Magni, Sasimorum primum, deinde Nazianzi, denique Constantinopoleos episcopus factus est. Constantinopolitana synodo constituente Nectarium Augustae urbis episcopum, Ecclesiae regimen ultro deposuit. Cum autem precibus obnixè rogaretur, ut patriae antistes esse vellet, adduci non potuit ut episcopatum acciperet, verum Eulalium quemdam sibi amicum, Nazianzi episcopum constituit. Ipse vero Arianzi vitam monachi exercuit, donec ad nonaginta annos, et ultra ætate pervectus, Theodosio decimum tertium imperii annum agente, vitam cum morte commutavit. Vide Vitam ejus a Gregorio presbytero scriptam, et Hieronymum de Script. Eccl. et Suidam. De hoc 1x Maii Bæda, Usuardus, Ado ac denique cæteri Latinorum, Græci autem in Menologio 14 Kal. Febr., qua die exaltationem corporis Gregorii Theologi celebrant; rursus autem hoc die, scilicet viii Kal. Febr., de eodem solemniores agunt diem.

<sup>b</sup> Projecti. Ms. Martyrologium S. Gudilæ Bruxellis: Civitate Arvernensis S. Projecti episcopi et martyris, qui a proceribus suae urbis in ultionem Hectoris Mussilien-

sium patricii, quem ob injustitias Arvernensis Ecclesiae illatas Hildricus Francorum rex peremerat, martyria coronatus est. Et Anarini viri Dei, qui cum praefato Projecto episcopo a proceribus dictae urbis Arvernensis trucidatus est.

<sup>c</sup> Tyrsi. S. Thyrsus passus est tempore Decii imperatoris. Ado, Bæda Vuig., Notker. Colitur una cum SS. Leucio et Callinico xviii et xxvii Jan. a Latinis, et a Græcis 14 Decemb. S. Thyrsus vero seorsim memoratur Jan. xxv.

<sup>d</sup> Polycarpi. « Fuit hic Joannis apostoli discipulus et ab eo Smyrnae episcopus ordinatus; totius Asiae princeps fuit. Ille propter quasdam super die Paschae quaestiones sub imperatore Antonino Pio, Ecclesiam in urbe regente Aniceto Romano venit, ubi plurimos credentium Marcionis et Valentini persuasione deceptos reduxit ad fidem. Postea vero, regnante M. Antonino et L. Aurelio Commodo, sedente Smyrnae proconsole, et universo populo in amphitheatro adversus eum peronante, igni traditus est. » Hieronymus. Proconsul fuit Tattus Quadratus.

## EDITIO COLONIENSIS.

Eodem die natale sancti Theogenis martyris, et aliorum sex. Apud Bituricas civitatem, sancti Sulpitii episcopi et confessoris.

F. VI KALEND. FEBR. — Natale sancti Joannis episcopi Constantinopolitani, cognomento Chrysostomi, qui verbo atque exemplo plurimum profuit Christianæ religioni. Item beati Mauri abbatis monasterii Bobacensis. Et apud Bethleem dormitio beatæ Paulæ matris Eustachii virginis Christi. Quæ cum esset e nobilissimo senatorum genere, abrenuntians sæculo, et opibus suis in pauperes erogatis, Christi consecuta est paupertatem, et apud præfatam oppi-

## EDITIO BOLLANDIANA.

quit: qui enim mihi dedit velle, largietur et posse, et atque ipsum tolerabilem faciet violenti ignis ardorem. Itaque ferro eum nemo vinxit: sed post tergum ligatis manibus, ut devotus aries, passionis limen ingressus est: illicque oratione completa subjiciunt ignem: sed flamma martyris corpusculum nullo violabat amplexu. Totus ergo in igne splendidus factus, pro fetore mirabilem ex se dedit odorem. Jussum deinde est gladiunculum sancto pectori injicere: quo facto, ecce subito fluente sanguinis copia, de corpore columba processit, ac statim cruore sopitum cessit incendium.

T., Eodem die Bethleem civitate transitus S.ª Paulæ, Deo dicatæ.

27. — VI KAL. Vacat Bæda.

## SMITII NOTÆ.

<sup>a</sup> *Paulæ.* Quæ nobilissima Romana, Rogati et Blaesillæ filia, Toxotii uxor, quatuor cum edidisset filias, Blaesillam, Paulinam, Eustochium sive Juliam, et Ruffinam, et filium Toxotium, vidua Romæ vixit annos quinque; inde peragrata Judæa et Ægypto in Bethleem condescit; ubi quatuor instituit monasteria, unum virorum, tria virginum, et viginti annos cum vixisset, ibidem sepulta est, divi Hieronymi qui vitam ejus scripsit testimonio clara. Omne vitæ tempus implevit annis quinquaginta sex, mensibus octo, diebus viginti et uno. Obiit S. Paula Honorio Augusto VI et Aristæneto cons., tertia Sabbati; annus hic Christ. fuit 404, littera Dominicali in Januario C. Nata ergo est quinto Maii an. 347, imperantibus in Italia Constante, in Oriente Constantio. Bæda Vulg., Usuard. et Ado, et alii, eam in diem sequentem referunt.

<sup>b</sup> *Joannis.* Hic plures dies habet variis de causis sui nominis veneratione celebres. Primus est electionis ad episcopatum xv Decemb. ita Menæa Græcorum. Secundus est consecrationis xxvi Febr., ut tradit Gregorius Alexandrinus in ejus Vita. In Florario Ms. v Maii: Constantinopoli depositio ab episcopatu B. Joannis episcopi. Deinde xix Martii exsilium primum ejus notatur. Metaphrastes ipsius revocationi assignat xiiii Novembris. Juxta Florarium Ms. ejus exsilium secundum incidit in xx Jan. Obiit secundum Menæa xiv Septembris. Celeberrimus omnium dies est xxvii Januarii, quo sacrum ejus corpus Constantinopoli relatum est in templum SS. Apostolorum, tempore Procli patriarchæ et Theodosii minoris; Græci in Menologio. Postridie sive xxviii Januarii sacræ hæ reliquiæ narrantur a Theodoro Lectore, lib. II Collect., in fine, depositæ ad SS. apostolos: peracta scilicet pridie solemnii revocatione. Denique a Græcis in Menæis colitur iterum cum SS. Basilio et Gregorio Nazianzeno xxx Jan.

<sup>c</sup> *Agnæti.* De hac vide etiam xxj Januarii: Est hæc

A dum Dominica nativitate gloriosum monasterii virginæ exstitit mater. Hujus vitam virtutibus admirandam sanctus Hieronymus scribens, testatur eam longo coronatam esse martyrio. Et sanctorum Doti, Juliani, Vincentii et aliorum xviii.

G. V KALEND. FEBR. — Natale sanctæ Agnetis secundo. Et in civitate Apollonia, Leucii, Tyrsi, Calenici martyrum, qui tempore Decii imperatoris sub præsidibus Cumbratio, Silvano et Baudo, diversis tormentorum generibus excruciat. Primus et ultimus abscissione capitis, medius cælesti voce evocatus, spiritum reddens martyrium consummaverunt,

D., Natale B. <sup>b</sup> Joannis cognomento Chysostomi: qui verbis atque exemplo plurimum Christianæ profuit religioni. V. C., In Africa Davivi [V., Daviti] et Juliani, Vincentiæ, Secundi, Æmiliani et aliorum tringinta quinque. A. T. L., In Africa passio SS. Secundi et Fortunati. Et natale S. Processi. Et S. Joannis Chrysostomi. In L. deest Processus. In T. primo loco ponitur Chrysostomus: sed perperam in Burgundia.

28. — V KAL. Natale S.ª Agnetis virginis de nativitate.

Aliter T., Romæ nativitas S. Agnetis virginis. V. C., <sup>d</sup> Perpetuæ, Juliani et aliorum quadragesima quatuor. A., In Africa natalis Davivi et Juliani. Eodem habet L., sed absque loco agonis. T., Eodem die natalis Publani, Quintilli, Festi, et aliorum. Davivi et Juliani. Et in Burgundia S.ª Joannis abbatis.

C *vetus hujus diei inscriptio; idque ob eam causam, quoniam non de octava primæ die agitur, ut Octava dicitur: sed quæ die octava natalis est cælestis visio, celebrat. r. Recolitur enim hac die memoria, quando parentibus ad sepulcrum ejus vigilantibus, choro sanctarum virginum apparuit; et gloriam sempiternam sibi a Deo largitam testata, consolata est eos: prout continet ejus res gestæ quæ habentur apud S. Ambrosium. Baronius in Martyrol.*

<sup>d</sup> *Perpetuæ.* Hæc una cum Davivo, Juliano, Publano, Quintillo, Festo pridie etiam colitur.

<sup>e</sup> *Joannis.* Qui abbas fuit monasterii Reomaensis in Lingonensi diœcesi, intra jurisdictionem Tornodori, quod oppidum est Galliæ Celticæ in Burgundiæ et Briæ confinio. Ortus est sub territorio Lingonicæ urbis; nobilibus parentibus procreatus, patre Hilario, matre Quieta. Annos circiter viginti natus in remota parte villæ cellam condidit et Deo vacavit; remotiorem tamen recessum quaerens in loco deserto Reomai monasterium construxit. In monachos dominium deponens humilitatis causa in insulam Lerinensem latendi studio recessit: istic tamen agnitus ad suos revocatur. Obiit tandem circiter 120 annorum. Etatem S. Joannis ita expressit auctor ejus vitæ: *A tempore Valentiniani Cæsaris atque Murciani imperatoris, qui post Theodosium juniorem monarchiæ dignitatem obtinuit, usque ad tempora Justiniani Augusti permansit. Quo etiam tempore Franci cum Chlodevo rege, postposita republica, militari manu terminos Romanorum irrumpentes, Galliam invaserunt. Sicque usque in tempora Theodorici regis, qui filius exstitit præfati Clodovei, et filii ejus Theodeberti perduravit.* Ex his colligitur non ante annum 425, quo Valentinianus III suscepit imperium, natum esse S. Joannem, nec post 548, quo vita functus Theodebertus, mortuum. Et forsitan mortuus est an. 545, adjectis scilicet 120 an. ad an. 425.

## EDITIO COLONIENSIS.

et in Christo quieverunt. Apud Alexandriam B. Cyrilus i episcopi, qui catholicæ fidei præclarissimus extitit propugnator. Et in monasterio Leomanensi Joannis presbyteri, viri Dei.

A. IV KALEND. FEBR. — Romæ natale Papæ et Mauri, militum, tempore Diocletiani, qui videntes constantiam Saturnini et Sisinii martyrum, conversi sunt ad fidem, statimque jussum est a Laodicio urbis præfecto, ut os eorum, qui Christum confitebantur, cum lapidibus contunderentur, et retruderentur in carcerem, ubi baptizati sunt a beato papa Marcello, quos post dies duodecim eductos jussit sterni in terram, et fustibus cædi; deinde levatos de terra plumbatis cædi, donec expirarent. Quorum corpora colligens nocte Joannes presbyter, sepelivit via Numentana ad nymphas beati Petri, ubi baptizabat. Scriptum est in gestis beati papæ Marcelli: Treveris depositio beati Valerii episcopi, discipuli sancti Petri apostoli.

B. III KALEND. FEBR. — Apud Antiochiam passio sancti Hippolyti, qui Novati schismate aliquantulum deceptus, operante gratia Christi correctus, ad

29. — IV KAL. Romæ natale SS. Papæ et Mauri militum, tempore Diocletiani: qui videntes constantiam Saturnini et Sisinnii martyrum, conversi sunt ad fidem, statimque jussum est a Laodicio præfecto, ut os sanctorum, quo Christum confitebantur, cum lapidibus contunderetur, et retruderentur in carcere: ubi baptizati sunt a B. Marcello. Quos post dies duodecim eductos jussit sterni in terram et fustibus cædi; deinde levatos de terra plumbatis cædi, donec expirarent. Quorum corpora colligens noctu Joannes presbyter, sepelivit via Numentana, ad Nymphas B. Petri, ubi baptizabat. Scriptum in gestis beati papæ Marcelli.

30. — III KAL. Vacat Bæda.

Florus in A. T. L., in Malbodio monasterio depo-

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> *Aldegundis.* Quæ fuit ex regio genere orta, patre Walberto, matre Bertilia; soror etiam fuit beatissimæ Waldegridis; et fundavit Malbodium monasterium, quod hodie est oppidum Hannoniæ, et in eo celebre canonicarum nobilium sive Dominarum Collegium. Hæc Molanus in indiculo SS. Belgii. Sepulta est in Curtissolra, ubi obiit: post hæc, a rege inclityo Sigeberto, vel potius Theodorico Clodovei II filio, atque B. virgine A'detrude abbatissa, translatus est corpus ejus in municipium Malbodium, ut videre est in ejus Vita apud Bolland. Floruit tempore Dagoberti regis Francorum.

<sup>b</sup> *Hippolyti.* Apud Antiochiam passio B. Hippolyti martyris, qui Novati schismate aliquantulum deceptus, operante gratia Christi correctus, ad charitatem Ecclesiæ rediit, pro qua et in qua postea illustre martyrium consummavit. Bæda Vulg., Ado, Usuard., Notker.

<sup>c</sup> *Matthiæ.* Hierosolymis sanctissimi Matthiæ episcopi, de quo mira et plena fide gesta narrantur, qui multa pro Christo perpassus, ultimo in pace vitam finivit. Hic octavus post Jacobum rexit Ecclesiam. Bæda Vulg., Ado, etc.

<sup>d</sup> *Mitrani.* Dicitur etiam Metras, quem belluæ in Decianæ crudelissime raptum ca dicere cogebant,

charitatem Ecclesiæ rediit, pro qua, et in qua, postea illustre martyrium consummavit. Hierosolymis beatissimi Matthiæ episcopi, de quo mira et fide plena gesta narrantur, qui multa pro Christo perpassus, ultimo in pace vitam finivit, qui octavus post Jacobum rexit Ecclesiam. Item beati Alexandri. Hic Deciana persecutione pro confessione fidei judiciis sistitur, et vinculis carceris traditur. Qui cum longævæ ætatis veneranda canitie præfulgeret, postquam frequenter passionibus suis glorificaverat Dominum, cum de vinculis ad tribunal, et a tribunalibus revocaretur ad vincula, inter ipsa vicissim sibi succedentia tormenta bono fine quievit. In Albodio monasterio natale Aldegundæ virginis, quæ temporibus Dagoberti regis Francorum ex nobili genere progenita, virginitatis propositum eligit, in quo et permansit, sæpiusque, illi angelica visio revelata fuit, exhortans eam, ut in proposito permaneret, novissime vero cum magna claritate celestis luminis ad vitam migravit.

C. FRID. KALEND. FEBR. — Apud Alexandriam natale sancti Methrani martyris, quem pagani cor-

sio S. <sup>a</sup> Aldegundis virginis, quæ ex prosapia regali edita, suasionem matris super conjunctionem mariti spernens, Christum sponsum elegit; unde et ejus allocutione, et sæpe angelica meruit perfrui.

D. Antiochia passio S. <sup>b</sup> Hippolyti, Hierosolymis S. <sup>c</sup> Matthiæ, episcopi. V. C., in Africa Feliciani, Philippi et aliorum. C. Centum viginti trium. A. T. L., in Antiochia passio S. Ypoliti. In Africa natale SS. Cleri [L. Celeris], Pelliani, Philippiani, et aliorum centum viginti trium.

31. — II KAL. Vacat Bæda.

D. Alexandria <sup>d</sup> Mytrani martyris. Tridentinæ S. <sup>e</sup> Vigili episcopi et martyris. V., in Alexandria natale SS. Abbaciri et Joannis, Cyriaci, Tarsi, Galerici et aliorum quindecim sacerdotum. A. T. L., in Alexandria SS. Tyrsici, Zotici, Ammonis. In Africa SS. Victori, Publii, L., et Polycarpi. Et <sup>f</sup> depositio

quæ ad summam injuriam, contumeliam et blasphemiam in Christum nihil facerent reliqui. Ut autem illi minus eis est obsecutus, totum corpus sævissime fustibus diverberarunt, faciem arundine acuta consciderunt, oculos confoderunt, interiora quoque et latentia corporis loca laniarunt, atque ad ultimum immanitati suæ quasi renuntiantes, in eum vi lapidum eum obruerunt. Niceph., Callist., Hist. Eccl., v, 30.

<sup>e</sup> *Vigilii.* Hic episcopus Tridentinus claruit anno 390, qui dum reliquias idololatriæ penitus extirpare conaretur, teste Martyrologio Romano Jun. xxvi, a feris et barbaris hominibus lapidum imbrem percussus pro Christi nomine martyrium implevit sub consulatu Stiliconis, scilicet anno 400, vel saltem 405. Exstat quidem hodie ex ejus operibus libellus de Martyrio Sisinnii et sociorum apud Surium ad xxix Maii. Interim notandum est plures hujus et sequentis sæculi Vigilios fuisse, ac nostrum cum Vigilio præsertim Tapsensi, qui adversus Eutychem scripsit, confundi solere, Cavei Hist. litter. Usuardus autem et Baronii Martyrol. eum celebrant xxvi Junii.

<sup>f</sup> *Depositio.* Potius translatus, dies enim transitus recolitur trigesimo Martii. Veronæ fuit frater S. Veronæ; sepultus est in Lembeca, quondam oppido in confinio Hannoniæ et Brabantæ. Sed corpus inde ad

## EDITIO COLONIENSIS.

reptum jubent impia verba proferre. Quod illo recusante, omne corpus ejus fustibus colliserunt, vultumque et oculos acutis calamis terebrantes, extra urbem cum cruciatibus expulerunt, ibique quod in eo

A supererat spiritus lapidibus ejecerunt. Item Saturnini, Thyrsi et Victoris, et apud Tridentinam urbem, beati Vigili episcopi et martyris; et natale sanctorum, Rarsi, Zotici, Ammonini, et Publii.

## EDITIO BOLLANDIANA.

S. Veroni confessoris. A. T., Et Passio SS. Callinici et aliorum quindecim sacerdotum. C., In Alexandria

Tarsacii, Zodici, Cyriaci, Tyrsi, Galeni, et aliorum Et \* Cyri et Joannis.

## SMITH NOTÆ.

tutiorem locum est translatum, ad montes videlicet Hannoniæ. Molanus in indiculo SS. Belgii. Item in ejus addit. ad Usuardum xxxi Jan. In Gastriloco, translatio S. Veroni confessoris.

\* Ciri. Hic natione Alexandrinus medicam artem excoluit, Joannes autem Elestenus militiæ operam dedit. Cyrus, cum Ecclesia Diocletiani persecutione vexata est, in Arabiam fugit, et vitam egit monachicam. Cum hujus fama undique vulgata Joannis ad aures pervenisset, relicta re militari, desiderio Cyri,

Arabiam venit. Persecutione autem ingravescente, hi socii individui Athanasiam et tres filias, scilicet Theodosiam, Theoctisten, et Eudoxiam captivas pro veritate ut conflrent, Cænopum, ubi custodiæ sunt, petunt; et ad præsidem Syriarum delati, dire torquentur, spectantibus virginibus, quæ et ipsæ cum matre, prius cruciatæ, obruncantur: deinde Cyrus et Joannes. Omnes in B. Marci apostoli templo honorifice sunt sepulti. Vide Acta apud Bollandum. B Romanam postea eorum corpora translata sunt.

## FEBRUARIUS.

## EDITIO COLONIENSIS.

## FEBRUARIUS,

*Habet dies xxviii, lunam xxix; in bissextili anno dies xxix.*

D. KALEND. FEBR. — Apud Antiochiam passio sancti Ignatii episcopi et martyris. Apud Smyrnam sancti Pionii martyris, qui persecutione Antonini Veri, post insuperabilem responsum constantiam, et squalorem carceris, ubi multos fratrum ad martyrii tolerantiam suis exhortationibus roboravit, ad ultimum cruciatibus multis vexatus, clavis confixus,

et ardenti rogo superpositus, beatum pro Christo vitæ finem sortitus est. Passi sunt cum eo et alii xv. Eodem die B. Effrem Edessenæ ecclesiæ diaconi. Apud Scotiam sanctæ Brigidæ virginis, cujus vita miraculis claruit. Quæ cum lignum altaris in testimonium virginitalis tetigisset, viride factum est. Et natale sancti Pauli episcopi civitatis Treccassinæ, cujus et vita virtutibus claruit, et mors pretiosa miraculis commendatur. In Græcia sancti Polycarpi episcopi, et in Ravenna sancti Severi episcopi.

## EDITIO BOLLANDIANA.

1. — KALENDIS. Natale S. \* Brigidæ virginis.

Præponit Florus in A. T. L. in Scotia: deinde subjungit: quæ ab ineunte ætate Christo juncta est amore. Hæc casto proposito sanctissime vivens multis coruscavit miraculis.

V. C., In Græcia SS. b Polycarpi, c Dionysii martyrum. C., Eodem die natalis SS. Aproniani, Fortunati, Feliciani. A. T. L., Eodem die passio SS. d Vindemialis et Eugenii. In Augusta civitate S. \* Ursi episcopi et confessoris. L., Et natale S. f Præcordii.

## SMITH NOTÆ.

\* Brigidæ. Natæ in Scotia, id est in Hibernia, quæ est vetus Scotia, in villa scilicet Fochart Muirthemne, quæ est in provincia Ulteriorum, viz. in regione quæ dicitur *Conaille Muirthemne*. Ubi adolevit, acceptis secum tribus puellis, profecta est ad duos episcopos Mel et Melchea, qui discipuli S. Patricii fuerunt, et in oppidis Mediæ habitaverunt, et accepit velum a S. Maccalle eorum discipulo. Præcipuum, quod S. Brigida construxit, monasterium Kildaria fuit, quæ deinde in urbem amplam excrevit. Alia etiam erexit monasteria in regionibus Mediæ, Conaciæ et Mornoniæ. Post plurima ab eo peracta stupenda miracula obiit anno 525. Kalend. Febr. feria quarta, 50 post S. Patricii obitum annis, ætatis suæ anno 80: et sepulta est Kildariæ. Si vis de hac S. virgine plura scire, legas quæ de ea scribuntur in ejus actis apud Bollandum.

b Polycarpi. De S. Polycarpo vide xxvi Januarii.

c Dionysii. Hic fuit socius S. Pionii, qui Smyrna passus est vel sub Antonino Vero, ut Ado, Notkerus, Bæda vulgatus et alii Eusebii Chronicon secuti, in quo ad an. M. Aurelii VII qui erat Christi 167, ista in Latinis exemplaribus habentur: Persecutione orta in Asia, Polycarpus et Pionius fecere martyrium: vel sub Decio, ut Acta declarant. Vide Hieronymi Martyrol., ubi S. Dionysius cum Pæni, qui idem est cum Peonio vel Pionio.

d Vindemialis. Episcopi Tapsensis et martyris in Africa, qui una cum S. episcopo Eugenio Carthaginiensi doctrina et miraculis contra Arianos decertans, ab Hunerico rege capite obruncari jussus est. Ita Baronius in ii Maii. Sed Galesinius et S. Hieronymi martyrol. cum nostro auctore hodie. De hac Ariana persecutione vide Victoris Vitensis episcopi Historiam.

e Ursi. Hic ut videtur non episcopus fuit, sed tantum presbyter et discipulus Theonesti episcopi, qui, dum ab Arianis sede pulsus cum Albano, Urso, Tabra et Tabrata discipulis suis, Romam tendit, et cum per Etruriam in Liguriam profectus ad Augustam, prætorium Salassorum, ad Duriam amnem, inter Alpium juga, urbem venisset. Hic Ursus ab Arianis quod catholicam doctrinam magno studio tueretur, interfectus circa an. 560. De hoc plura vide apud Bollandum.

f Præcordii. Presbyteri ex Scottorum genere, qui Valliacum in pago Suessionico veniens, ibi usque ad mortem habitavit. Tanta autem perfectione claruit, ut efflceretur familiaris B. Remigio episcopo Rhemensi. Valliaci postquam per 90 annos tumulo conditus jacuisset, presbyter qui ejus loculum custodivit, eum clam in Angliam detulit. Tibardus tamen presbyter furem insecutus, reliquias clam recuperavit, feliciterque in Galliam revexit, usque dum ve-

## EDITIO COLONIENSIS.

E. IV NON. FEBR. — Purificatio sanctæ Mariæ, A quando cum infante representata est in templo. Apud Cæsaream beatissimi Cornelii centurionis, quem beatus Petrus baptizavit: quique apud præfata urbem episcopali honore sublimatus, quievit. Romæ sancti Aproniani martyris, qui sub persecutione Maximiani imperatoris, cum præsentasset aspectibus Laodicii præfecti beatum Sisinium diaconum eductum de carcere (erat enim commentariensis) et subito factam lucem vidisset, vocemque pariter audisset, tremefactus cecidit ad pedes Sisinii diaconi, dicens: Adjuro te per Christum quem confiteris, ne

## EDITIO BOLLANDIANA.

L. A., Et passio S. Ignatii martyris. T., Et in Ravenna natalis S. Severini episcopi.

2. — IV NONAS. Hypapante Domini. Eodem die natalis S. Aproniani.

Ad lit. V., Et Feliciani. C. ad diem præcedentem revertit. L., Et in Hierosolyma depositio B. Simeonis propheta: qui a Spiritu sancto responsum accepit,

## SMITII NOTÆ.

nisset Folliacum prædium Corbeiensis ecclesiæ, ubi cum lumen cœlestē eas indicaverit, re Berengario abbati nuntiata, Corbeciam reliquiæ delatæ sunt. Natalis ejus in Valliaco celebratur 1 Febr., translatio vero in Corbeiam facta est v Jun. Vixisse eum sexto sæculo inde constat, quod S. Remigio, qui anno 532 decessit, familiaris fuit.

<sup>a</sup> Ignatii. Qui Antiochenæ Ecclesiæ tertius post Petrum apostolum episcopus Evodio successit. Hic ob fidem Christi e Syria ad urbem Romanam perductus, et bestiis objectus, palmam martyrii assecutus est anno undecimo Trajani. Hieronym. in catalogo Script. Eccl. In natalitia S. Ignatii celebritate agenda magna est varietas. Antiocheni, teste Joanne Chrysostomo, homilia 42, de S. Ignatio, colunt eum postridie S. Pelagiæ virginis, cujus memoria celebratur ix et x Junii. Aliqui diem illi sacrum statuunt xiv Novemb., aut xiv Decembris, plures xvii Decemb. Sed præcipua nihilominus sancti hujus solemnitas in Eccl. Romana agitur Kalendis Februarii, ut testantur Ado, Notkerus, Usuardus, Baronius et alii recentiores.

<sup>b</sup> Severini. Melius Severi. Hic lanificio sibi familiarique suæ victum quæritans, quo tempore in urbe Ravenna Marcellino mortuo de episcopo eligendo agebatur, episcopus divinitus declaratus est, columna in ejus capite consistente. E lanario mirabiliter summus factus theologus, in concilio Sardicensi contra Arianos pro S. Athanasio fortiter pugnavit. Senio tandem confectus, cum de certo die quo esset decessurus divinitus certior factus esset, missa celebrata, universo populo præsentē, sacris adhuc vestibus indutus, ad sepulcrum proficiscitur: ubi flexis genibus et manibus oculisque in cœlum subductis, tamquam preces suppliciter fundens, obdormivit in Domino. Galesinius. Habuit S. Vincentiam conjugem, et S. Innocentiam virg. filiam. Obiit circiter annum Christi 300.

<sup>c</sup> Aproniani. Commentariensis, qui adhuc gentilis, cum sub persecutione Maximiani sanctum Sisinium e carcere educeret, ut Laodicio præfecto præsentaret, cœlesti luce et voce convertitur. Quo præses comperto jussit eum capitalem subire sententiam. Perductus itaque via Salaria milliario secundo, et capite truncatus, martyr victorque decessit, et a Joanne presbytero in ipso loco sepultus. Ado, Usuardus, Bæda Vulgatus, Hrabanus, Notkerus, Petrus de Natal., Baronius. Celebratur etiam supra Ka-

lendas me baptizare, faciasque me pertingere coronam. Quem beatus Sisinius baptizatum, ad consignandum sacro chrismate Marcello papæ obtulit. Quo præfectus comperto, jussit eum capitalem subire sententiam. Perductus est itaque via Salaria milliario secundo, et truncatus capite, martyr victorque decessit. Aurelianus depositio Siccarie virginis Deo sacratæ. In foro Sempronii sanctorum Laurentii, Hippolyti, et natalis sancti Fortunati.

F. III NON. FEBR. — Apud Sebasten civitatem Cappadociæ, passio sancti martyris Christi Blasii episcopi, qui sub Agricola præside capite truncatus

B non visurum se mortem, nisi prius videret Christum Domini.

3. — III NONAS. Vacat Bæda.

D., Beati Celerini diaconi et Celerinæ aviæ ejus. V. C. S., Blasii episcopi. In Africa Felicis, Simpronii, Laurentii, Ypoliti, Felicitatis. A. T., In Africa Felicis et Felicitatis. In Sebastia Cappadociæ [In Sebastia Cappadociæ abest. a T.] passio S. Blasii episcopi et martyris. Lugduno depositio Lopicini

lendis Februarii una cum Fortunato et Feliciano, qui hodie etiam colitur.

<sup>d</sup> Simeonis. III Nonas Menæa, quo etiam die scribit Ferrarius eum Jaderæ in Illyrico coli. Et Petrus de Natal. eum sepultum ait Hierosolymis II Nonas Febr. Ecclesia Romana vero secundum Baronium eum memorat viii Octob.

<sup>e</sup> Celerini. Qui a S. Cypriano in secessu suo lector, vel ut volunt Martyrologia, diaconus ordinatus est. Inter initia persecutionis Decianæ secundum epistolam Cypriani 54, « per decem et novem dies custodia carceris septus, in nervo ac ferro fuit. » Et postea: « Avia ejus Celerina jam pridem martyrio coronata est, item patruus ejus et avunculus Laurentinus et Ignatius; » qui ut videtur ante eladem Decianam martyrizati sunt; Cyprianus enim vocat « Celerinum, ad temporis nostri prælium primum. » Si autem fuit ille primus qui tormenta hujus cladis pertulit, illi per quorum vestigia hic graditur, in priore aliqua persecutione passi sunt.

<sup>f</sup> Blasii. An hic sit Blasius Oretanus an Sebastenus episcopus, incertum est. S. Blasius autem Oretanus episcopus a S. Anastasio S. Jacobi apostoli Zebedæi filii discipulo in Hispania creatus, apud oppidum vocatum Centumfontes in Celtiberia in Nerone persecutione martyrium passus est.

<sup>g</sup> Blasii. Passi in Sebastia, urbe Cappadociæ, vel, ut alii, Armeniæ. Græci eum colunt xi Febr.; xv Februarii Ado et Notkerus, qui etiam ejus memoriam hodie celebrat. Persecutione Sebasteæ saviente, S. Blasius in monte Argeo latuit, ubi ægrotantes bestias ad se accedentes sanavit. Quodam autem die persecutores multitudinem bestiarum ante eum adstantium videntes nuntiant præsidi Agricola, qui jussit eum sibi præsentari. Ingresso autem urbem B. Blasio, Agricolaus illum in carcerem misit, et fustibus graviter cædi imperavit; postea suspensus vir pius ferreis pectinibus raditur. Cum etiam sanctus ad carcerem reduceretur, septem sanctæ feminæ eum insequentes guttas sanguinis ejus in linteis colligebant, propter quod sunt præsentatæ præsidi, qui jussit eas in ignea subsellia sedere: intactæ tamen conservatæ in equuleo sunt levatæ, et pectinibus ferreis carnes diruptæ. Tunc duo pueri filii unius ex illis ad matrem accedentes, postulabant se fieri Christianos; quos præses una cum S. Blasio incarcerationavit. Sanctas vero mulieres die sequenti mandavit in caminum ignis immitti; illas tamen cum fuerint in mediis flammis-

## EDITIO COLONIENSIS.

est cum duobus puerulis, filiis unius mulieris de illis septem, quæ per prædicationem ejus confortatæ, et sub eodem præside sunt martyrizatæ. Lugduni depositio beati Lupicini episcopi. Viennæ sancti Even-  
 ti gloriosi episcopi. In Africa beati Celerini diaconi et confessoris; et sanctorum martyrum Celerinæ aviæ ejus, et Laurentini et Ignatii; quorum prior patrius, sequens avunculus ipsius fuit, de quorum omnium gloriosis laudibus exstat B. Cypriani episto-  
 la.

## EDITIO BOLLANDIANA.

episcopi et confessoris. L., Monte Castriloco translatio S. Waldetrudis. Et in Africa natale Felicis et Felicitatis, et S. Blasii episcopi et martyris.

4. — II NONAS. Vacat Bæda.

D., In civitate Ægypti Tmuim B. Phileæ, ejusdem urbis episcopi, et Philoromi Tribuni, et innumera-  
 bilium martyrum. V. C., Natale Gemini, Gelasii, Manniæ, Donati, Aquilinæ. A. T. L., Natale Gemini, Gelsi et Magni.

A., fortassis ex Floro, Ipso die depositio S. Waldetrudis; quæ in magno honore posita mundum dereliquit, cum sacrum velamen ex manibus B. Aut-

## SMITH NOTÆ.

rum, tandem decollatæ sunt. S. Blasius autem e carcere eductus, in lacum projectus est; eductus vero ab angelo, capite denique plectebatur. Petrus de Natalibus. In tempore martyrii S. Blasii assignando non omnes consentiunt. Constantius Felicius sub Diocletiano, an. Chr. 287, coronatum, licet alii ad Juliani Apostatæ tempora referant, inquit. Eundem annum statuit Florarii auctor: Canisius 288. Galesinius et Petrus de Natalibus sub Diocletiano occisum asserunt. Menologium Græcorum sub Maximiano. Menæa vero, Acta secunda ac tertia quæ Bollandus edidit, Baronius in Annal. tom. III, ad an. 316, num. 45, sub Licinio. Fuit et alius S. Blasius præter hunc et Oretanum, qui Armentarius sive bubulcus fuit et martyr Casareæ Cappadociæ.

<sup>a</sup> *Waldetrudis.* De hac Molanus hæc habet: *Sancta Waldetrudis parentes habuit Walbertum et Bertilium; sororem Aldegundem, maritum S. Vincentium comitem Hannoniæ; proles, S. Landricum et S. Aldetrudem et Madelbertam, quæ Mulbodii monasterio præfuerunt, et Dentelinum puerum, qui in altis obiit: qui omnes in litanis Ecclesiæ Montensis invocantur. Cum Vincentius totus inhians cælestibus in Alto-monte monasticum habitum suscepisset, jugalis ejus Waldetrudis admonitione S. Cislenti a B. Auberto episcopo velamen sacrum impetravit, et cellulam construxit in monte qui Castrilocus dictus est. Quæ cellula hodie est in primaria Hannoniæ urbe, montibus videlicet. Ecclesia S. Waldetrudis, conversa in canonicarum nobilium collegium, cujus perpetuus abbas est comes Hannoniæ. Transitus celebratur quinto Idus Aprilis. Translatio vero hodie. Præterea separatio capitis ejus a reliquo corpore celebratur XII Augusti, canonisatio II Novembris. Hæc sancta etiam memoratur ad diem XXVII Martii a Molano, Canisio et Ferrario. II Non. Febr. etiam colitur in additamentis Florariis.*

<sup>b</sup> *Phileæ.* De Phileæ et Philoromo sic scribit Eusebius in Hist. Eccl., viii, 9: *Philoromus non vulgarem magistratum, procuratoris, scilicet summæ rei apud Alexandriam gerebat; et pro dignitate ac prærogativa honoris Romanæ, stipatus multibus quotidie jus dicebat. Etiam fuit Phileas Ecclesiæ Thmuitarum episcopus; vir cunctis in patria honoribus ac muneribus summa cum laude perfunctus, et in philopiæ studiis admodum clarus. Qui cum innumeri cognati atque amici quidam etiam ex magistratibus atque honoratis eos rogarent; cum judex ipse eos cohortaretur ut sui ipsorum misere-*

<sup>a</sup> G. PRÆ. NON. FEBR. — In civitate Ægypti, quæ appellatur Thmuis, passio B. Phileæ, ejusdem urbis episcopi; et Philoromi tribuni militum Romanorum, cum quibus etiam innumera multitudo fidelium, ex eadem urbe pastoris sui vestigia sequens persecutione Diocletiani martyrio coronata est. In foro Symfronii natale Gemini, Gelasii, Manni, Aquilini et Donati. Item Themoi, Gelasii.

A. NON. FEBR. — In Patras civitate ordinatio episcopatus sancti Andreæ apostoli. Apud Sicilliam

berti pontificis suscepti, sponsumque suum cœlestem sæpissime videre promeruit. Ipso die passio S. Liphardi martyris, Cantorbeie archiepiscopi.

5. — NONIS. S. e Agathæ virginis in Sicilia, sub Quintiano consule tempore Diocletiani; quæ post alapas et carcerem, post equuleum et tortionem, post mamillarum abscissionem, sed a Domino sanationem, post volutionem in testulis et carbonibus, tandem in carcere consummata est.

L., in Gandavo depositio S. Bertulfi confessoris.

## NOTÆ.

*veri et uxoribus ac liberis suis consilere vellent; nunquam his omnibus adduci potuerunt, ut vitæ suæ conservandæ causa, divinas leges de confessione et negatione nominis Christi latas contemnerent: sed virili ac philosophico animo, seu potius religiosa ac Deo dicata mente adversus omnes judicis minus et contumelias ambo perstantes, securi percussi sunt.* Passi sunt sub imperatore Diocletiano, et Culciano præside.

<sup>c</sup> *Gemini.* Hi passi sunt in Foro-sempromio, ut volunt Bæda Vulgatus, Usurvus, Notkerus et alii. Aliqui quidem scripsere passos Romæ in foro Sempronii; cum tamen ex Foris Romæ positus, quæ 19 numerantur, nullum ex illis Sempronii dicebatur; verisimilius est eos passos Foro-sempromii optimæ notæ civitatis in Umbria. Ferrarius in Catalogo SS. Italiæ hos capitibus abscissione martyrium complevisse scribit.

<sup>d</sup> *Liphardi.* Hic dicti Cantorbeie, id est Cantuariensis episcopi; sed hoc fieri, ut videtur, vix potuit. Nam in Bædæ Historia sæculo vii, tempore Dagoberti regis, non invenitur Cantuariensis episcopus hujus nominis. Sed forsitan fuit episcopus apud Britones, qui in Cambria præfuit Britonibus Dorovernis qui a Saxonibus patria pulsati sunt, ut vult Bollandus. S. Lietphardus Romani una cum Cadruelo filio regis Britannicæ profectus est; qui dum revertitur, occisus est ad nemora Aridæ Gamantiæ, et corpus ejus apud Treccaltium in horto sub arbore sepultum; postea vero translatum est in pagum Honnecourt, sive Hunonis curiam quarto milliari a Cameraco, deflectendo a via Peronensi. Molanus in Catal. SS. Belgii.

<sup>e</sup> *Agathæ.* Magna est controversia inter Panormitanos et Catanenses de S. Agathæ cunabulis, et utriusque illam civem suam esse confirmant. Sed adhuc sub judice lis est. Hoc tamen pro certo asseri potest, eam scilicet passam esse in provincia Sicilia, in urbe Catanensium sub Decio imperatore, ipso Decio ter consule, an. scilicet Chr. 252, sub Quintiano proconsule. Male sub Diocletiano Bæda hanc martyrium implevisse scribit: Acta enim ejus ab illis descripta, qui tunc Catanæ agonem virginis spectant, et plurima Martyrologia sub Decio passam summa auctoritate testantur.

<sup>f</sup> *Bertulfi.* Patria Alemanni, qui temporibus Sigeberti junioris regis relictis parentibus gentilibus, venit Renticam, qui locus est in Arlesia, M rinensis sive Boloniensis diocesis, ubi et baptisma et clericatum consecutus est. Tum temporis Wambertus

## EDITIO COLONIENSIS.

civitatem Cathanensium passio sanctæ Agathæ virginis sub Quintiano consule, tempore Diocletiani; quæ post alapas et carcerem, post equuleum et torsiones, post manmillarum abscissionem, sed a Domino sanationem; post volutationem in testulis et carbonibus, tandem in carcere consummata est. Viennæ beati Aviti episcopi, cujus fide et industria atque mirabili doctrina, tempore Godobardi regis, ab infestatione Arianæ hæreseos Galliæ defensæ sunt, et sanctorum Felicis, Fortunati et Saturnini.

B. VIII Ibus FEBR. — Romæ via Appia in cœmiterio ejusdem passio sanctæ Sotheris virginis. In Cæsarea Cappadociæ natale sanctæ Dorotheæ virginis, et Theophili sub Apricio præfecto. Quæ cum commendata esset duabus sororibus, id est, Christæ et Calistæ, quæ a fide nuper apostatarant, victæ

A doloribus, ut eam averterent a Christo, eas iterum convertit ad Christum, ita ut in cupam missæ per præfectum, incensæ ad martyrii palmam pervenerint. Postea vero Dorothea ducta ad locum pœnarum, ubi et passa est, cum a Theophilo quodam scholastico irrideretur, quod ad paradisum vadens, a sponso suo Christo rosas et mala ei mitteret; quæ statim promisit se esse missuram. Ubi ergo ventum est ad locum, in quo jugulanda erat, paulisper oratione facta, protulit orarium suum, et vocato ad se quodam puerulo annorum sex, misit Theophilo, dicens: Dic ei, Dorothea ancilla Dei, mittit tibi mala de paradiso sponsi sui Christi. Is accipiens, et gratias agens, quod petitionem ejus implisset; cœpit sibi faciem tergere, tantaque repente suavitate perfusus est, ut tota mente mutaretur; et cum grandi

## EDITIO BOLLANDIANA.

6. — VIII Ibus. Vacat Bæda.

Florus in A. T. L., sed ordine ob S. Vedastum in A. mutato. Elnone monasterio depositio S. <sup>a</sup> Amandi episcopi: qui multorum miraculorum virtutibus pollens, inter alia fertur, quod reum cui ante mortem a sævo iudice vitam non potuit impetrare, post mortem a pio iudice Christo vitam impetravit et salutem. Eodem die Atrebata civitate depositio S. <sup>b</sup> Ve-

SMITHI NOTÆ.  
dasti episc. et confessoris: hic dum plurimorum miraculorum signis rutilaret, diversis diversas impertiens sanitates, gentem Francorum barbaricam ad fidem paulatim convertit catholicam.

D., Cæsarea Cappadociæ S. <sup>c</sup> Dorotheæ virginis et Theophili scholastici. V. C. A. T., Romæ via Appia passio <sup>d</sup> Soteris virginis. Et S. <sup>e</sup> Dorotheæ virginis.

comes et conjux ejus Hamburga cœnobium in honorem S. Dionysii et tres ecclesias construxerant; in horum igitur famulitium intravit Bertulphus; ipsique eum, ejus probitate cognita, universæ domui præposuerunt: et cum Romam postea iverunt, Rentiaci prædicti una cum ecclesiis hæredem fecerunt, ubi obiit in pace. Cum piratæ maritimam Galliam infestarent, Erkengarius comes corpus sanctum de Rentica Bononiam transtulit. Cum etiam postea Brito quidam corpus furtim abstulisset, intercepti Arnulphus Flandriæ comes: qui Harlebecam id transferri jussit, translatusque mox Blandinium, quod est Gandavi S. Petri monasterium. Acta ejus apud Bolland. Molanus de SS. Belgii, Ferrarius, Ghinius Senensis.

<sup>a</sup> Amandi. Qui circa an. 594, die vi Maii Sereno Aquitanorum duce et Amantia natus est; postquam autem vixisset aliquantum temporis in Ogia insula, Bituricus venit ab Austregisilo benigne susceptus circa an. 612, ibi cellæ inclusus ad 15 annos, tandem Romam profectus est an. 927, dein visione admonitus in Galliam reversus episcopus ordinatus est circa an. 628. It secundo Romam an. 630, reversusque Gandavi prædicat an. 631, ubi plures perpressus est injurias. Furnaci etiam mortuum suscitans an. 632, monasteria circumquaque exstruere cœpit. Interea incontinentia Dagoberti regis culpata, in exsiliū relegatus est an. 634. Tamen ab exsilio a rege eodem revocatus, Siebertum ejus filium baptizavit an. 635. Gandavi cœpta monasteria octo annos rexit ab anno 636. Locum Elnonensi monasterio exstruendo aptum impetravit a rege anno 638 et an. 646, monasterium Marchianense exstruxit. Mortuo Joanne Agno episcopo Trajectense an. 646, S. Amandus substitutus eam rexit ecclesiam per tres annos, et consecravit monasterium Nivellense. An. 649, ob cleri inobedientiam reliquit Trajectum, præfixitque Elnonensibus Jonatus; et an. 650, Romam tercio profectus est. Reversus tamen Roma an. 651. Circa an. 655, oratorium S. Giffeni consecravit. Dedicavit Ecclesiam Antuerpiensem circa an. 660. Ab anno 665, Vascones instruxit, monasterium ædificavit in agro Borbonio, aliud Nanto, apud Rustenos; aliud

quoque Barisiaci an. 666, et an. 667 translationi S. Vedasti adfuit. In Elnonensi denique monasterio obiit an. 684. Quod prolixè probatur apud Bollandum contra Molanum, Ghinum Senensem, et omnes qui eum an. 681 obiisse volunt.

<sup>b</sup> Vedasti. Hic Chlodoveum regem ad fidem suscipiendam animavit, cum cæci oculos virtute Christi aperuisset. Cum autem S. Remigius eundem regem baptizasset, S. Vedastum Atrebatensem episcopum consecravit, qui ibi bonis avibus Evangelium prædicavit, Ecclesiamque in honorem Dei et B. Mariæ virginis construxit; et cum episcopatum administrasset an. 40, obiit circa an. 570, ut volunt Molanus et Ghinius Senensis; an. 540, ut mavult Bollandus.

<sup>c</sup> Dorotheæ. Quæ cum duabus sororibus Christæ et Callistæ, quæ a fide apostatarant, commendata esset, ut eam averterent a Christo, eas iterum convertit ad Christum, ita ut in cupam missæ per præfectum Apricum incensæ sunt. Postea vero Dorothea ducta ad locum pœnarum, ubi et passa est, cum a Theophilo quodam scholastico ruderetur, quod a Christo et poma et rosas florentes sibi mitteret, hoc citius impetravit. Quod cum vidisset Theophilus, mox Christum confessus est verum Deum, et martyrizavit sub eodem præfecto, capite plexus. Rabanus. Dorothea extensa in catasta, lampadibus ustulata, capite plexa. Omnes passi sunt sub Diocletiano.

<sup>d</sup> Soteris. Graviter et diutissime alapis cæsa, cum cætera quoque pœnarum genera vicisset, novissime gladio martyrium consummavit. Aliqui recentiores eam in Oriente passam tradunt; sed quia vetustiores Romæ coronatam martyrio dicunt, et S. Ambrosius in libro iii de Virginitibus, ubi acta ejus explicat, eam parentem martyrem appellat, id est cognatam, constat eam Italiam fuisse. Colitur etiam x Februarii. Passa est sub Diocletiano anno 304.

<sup>e</sup> Dorotheæ. Nobili ortæ familia in Alexandria, quæ a Maximino Galerio pro adulterio impetitur, accepta autem dilatione, timensque virginitatem amittere, clam nocte aufugit, et eremum petens, multo tempore Deo vacans in pace quievit. Euseb. Hist., viii, 14.

## EDITIO COLONIENSIS.

exultatione et clara voce sæpius replicaret: Bene- A dictum nomen Domini mei Jesu Christi, ob hanc confessionem mox et ipse tentus, ac suspensus in equileo tanta crudelitate tortus est, ut omnes circumstantes horrescerent, novissime cæso capite martyrium consummavit. Apud Arvernâ urbem natale sancti Anatholii martyris. In Gallia civitate Aderato, depositio sancti Vedasti episcopi et confessoris. Et in Ellone monasterio depositio sancti Amandi episcopi et confessoris. Romæ Zotici, Irenæi, Jacincti et Amantii. In Oriente sanctæ Sotheris virginis, quæ graviter et diutissime alapis cæsa, cum centum quoque, pœnarum genera vicisset, gladio martyrium consummavit.

C. VII Idus FEBR. — In Britannii civitate Augusta natale sancti Auguli episcopi et martyris; et sancti Moyetis venerabilis episcopi, qui primo quidem in eremo solitariam vitam ducens, meritis et virtutibus ac signis quæ faciebat per illum Deus, magnifice innouit, qui postmodum petente Manvia Saracenorum regina, episcopus gentis illius factus, fidei catholicæ custodivit intemerata consortia, et gentem cui datus fuerat episcopus, ex grandi parte ad fidem Christi convertit, sicque in pace quievit.

D. VI Idus FEBR. — Romæ natale sancti Pauli

## EDITIO BOLLANDIANA.

7.—VII Idus. Britannii in Augusta natale Augusti episcopi et martyris.

Addunt V. et C., interposito commate, Et martyris Anatolii. A. T. L., Et sanctorum Statiani et Saturnini.

8. — VI Idus. Vacat Bæda.

D.,<sup>b</sup> Dionysii, Æmiliani, et Sebastiani. Alexandria S.<sup>c</sup> Coyntæ martyris. V. C., Natale S.<sup>d</sup> Inventii [C., Venantii] episcopi et confessoris. V. C. A. T. L., Romæ depositio S. Pauli episcopi. Lucii, C., Et alibi, Luci et depositio Thomæ. A. T. L.,

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> Augusti. Passi non sub Decio, ut vult Ghinius Senensis, sed potius sub Diocletiano; nam si ad Decianam eadem referatur hujus martyrium, a communi scriptorum Britannicorum consensu discedi necesse est, qui primum omnium Albanum in Britannia pro Christo sanguinem fudisse statuit.

<sup>b</sup> Dionysii. In Armenia minore passi sunt SS. Dionysius, Sebastianus, Æmilianus.

<sup>c</sup> Coyntæ. De Coynta vel Quinta hæc habet Euseb. Hist. Eccl., vi, 41: *Post hæc fidelem quamdam mulierem Quintam nomine, ad idoli templum perductam adorare illud coegerunt. Quod cum illa aversaretur atque execraretur, constrictis pedibus eam per totius civitatis vicis aspero silice constratos rapientes, saxis illis molariibus, flagris insuper verberantes ad suburbium illam abducent, ibique lapidibus interficiunt.*

<sup>d</sup> Inventii. Potius Juventii, apud Ticinum in Italia episcopi. Is ab Hermogora, discipulo S. Marci evangelistæ, ad eam urbem una cum S. Syro directus est, et ambo illic Christi Evangelium prædicantes et magnis virtutibus coruscantes etiam vicinas urbes divinis operibus illustrarunt, et glorioso fine quieverunt in pace. D: hoc Ursardus XII Septembris.

<sup>e</sup> Apolloniæ. De hac Dionysius in Euseb. Eccl. Hist. vi, 41, sic scribit: *Sed et admirandam illam protractæ ætatis virginem Apolloniam tunc comprehen-*

derunt. Et maxillas quidem ejus verberantes, cunctos ei dentes excusserunt. Accenso autem extra urbem rogo, minabantur vivam se illam combusturos, nisi cum ipsa impia verba pronuntiaret. At illa veniam deprecari paulisper visa, atque interim dimissa, celeriter in ignem insiliit et conflagravit, imperante Decio.

<sup>f</sup> Thomæ. Depositio Thomæ etiam pridie celebratur. <sup>g</sup> Ansberti. Procreati a patre Siwino in pago Veliocastino. Ex Fontanellæ monasterio quod situm est in territorio Rothomagensi ad Sequanam, assumptus est post S. Audoenum in episcopum Rothomagensem. Delatus apud principem Pipinum, lamilliter subiit exilii ærumnam in Altononte Hannoniæ monasterio. Ubi etiam mortis quiete dormivit. Post mortem vero petiit referri Fontanellam. Unde Hildulphus abbas Altonontis summo honore corpus eo detulit. Quod factum est: anno 691.

<sup>h</sup> Benedicti. Nihil de hoc in aliis Martyrologiis. De eo dicitur XXI Martii.

<sup>i</sup> Senæ. Bollaudus dubitat, an hæc sit S. Xena sive Eusebia, virgo Romana, Mylasæ in Caria mortua; an Serena, cujus ad Metas altatæ reliquie.

<sup>j</sup> Zotici. Tempus martyrii indicat Galesinius, scribens hos in Deciana persecutione pro Christo necatos obiisse.

Et Julii papæ. In Armenia SS. Dionysii et Sebastiani. 9. — V Idus. Vacat Bæda. D., Alexandria S.<sup>c</sup> Apolloniæ virginis. V. C., Natale Alexandria [C., Alexandri] et aliorum triginta octo. V., Depositio Thomæ. A. T. L., Sueno apud Cyprum natale Alexandri, Aminonis et Didymi. L., In Fontanellæ monasterio depositio S. Ansberti archiepiscopi Rothomagensis. C., Eodem die ædificatio B.<sup>b</sup> Benedicti abbatis, et S.<sup>i</sup> Senæ virginis.